
COMUNE DI PIOLTELLO
Provincia di Milano

——————

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 570 DEL 30/09/2014

SETTORE: AFFARI GENERALI E ORGANIZZAZIONE

SERVIZIO: RISORSE UMANE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER ATTIVIT ﾀ PRELIMINARE ALLA
COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE DELL' ENTE  IN PROCEDI MENTO PENALE - AVV. PAOLA
BARATELLI

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Esecutiva il 30/09/2014

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pioltello,



IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 67 del 5 giugno 2014 è stato approvato il Bilancio
per l’esercizio 2014.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30 settembre 2013, esecutiva ai sensi di
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2013 e che con il
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2014 si è provveduto ad autorizzare i
responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese
connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2013 e aventi medesimo oggetto
e stanziamento nel 2014.

Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2014.

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 37 del 29 aprile 2014, esecutiva ai sensi di
Legge, è stata concessa una proroga, sino al 30 giugno 2014, per l’autorizzazione ai responsabili
già individuati con l’approvazione del PEG 2013.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 2 luglio 2014, esecutiva ai sensi di Legge, è stata
concessa un’ulteriore proroga, sino al 30 settembre 2014, per l’autorizzazione ai responsabili già
individuati con l’approvazione del PEG 2013 e già concessa con le surrichiamate deliberazioni di
Giunta Comunale n. 1 in data 9 gennaio 2014 e del Commissario Prefettizio n. 37 del 29 aprile
2014.

Nelle more di approvazione del PEG 2014, la responsabilità dell’adozione degli atti nel rispetto di
quanto anzidetto resta in capo ad ogni singolo Dirigente;

Considerato che:

attualmente è in corso il dibattimento relativo al procedimento a carico dell'ex Sindaco A.C. e dei
componenti dell'impresa Sangalli coinvolti nel procedimento medesimo ed è nelle intenzioni di
questa Amministrazione – insediatasi nel giugno 2014 -  costituirsi parte civile nel procedimento
penale succitato per salvaguardare la propria immagine, fondata sui principi di legalità, correttezza
ed imparzialità, presupposti dell'azione amministrativa e valori essenziali all'esercizio delle
pubbliche funzioni;

allo stato attuale il procedimento è già in fase avanzata ed è opportuno acquisire tutti gli elementi
per valutare le modalità di costituzione e gli effetti sul procedimento avvalendosi del servizio di un
Legale che svolga questa attività preliminare  alla costituzione attraverso visione e valutazione dei
fascicoli processuali e incontri con il magistrato ed il pubblico ministero competenti;

per quanto sopra, si ritiene opportuno affidare l’incarico a Professionista esterno e procedere
mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall’art.125 – comma 11 del
D.Lgs.163/2006, nonché del Regolamento Comunale delle forniture di beni e servizi in economia,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.53 del 23/06/2008, ed in particolare l’art.10, il
quale dispone che, per i servizi  di modesta entità, si possa procedere all’affidamento diretto senza
l’esperimento di procedure comparative;

il Professionista a cui affidare l'incarico è individuato nell'avv. Paola Baratelli di Milano –
via Mauro Macchi 42, che, sentito nel merito, si è dichiarato disponibile ad assumere
l'incarico per una spesa di €.1.575,85 (ogni onere incluso);

ATTESO che il Legale di cui sopra è delegato a rappresentare l'Amministrazione negli incontri con
il Pubblico Ministero e con il Giudice competente;



dato atto che:

per la prestazione in questione è richiesto l'apporto di specifiche conoscenze e di qualificata
professionalità;

l'Ente risulta privo di una struttura di difesa civica e di professionalità interne iscritte all'ordine
forense e pertanto, è nell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio
interno;

la prestazione non implica lo svolgimento di attività continuative, ma prevede prestazioni
consistenti nell’acquisizione e coordinamento di una serie di elementi tecnici, giuridici, legali e
documentale;

le prestazioni sono di natura temporanea, in quanto si esauriscono nel lasso di tempo strettamente
necessario alla redazione del parere;

Accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. n.78/2009 Decreto Anticrisi – convertito in Legge
n.102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTI:

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;

l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1) di dichiarare l'indisponibilità accertata della struttura interna all'assunzione dell'incarico
legale finalizzato ad acquisire tutti gli elementi per valutare le modalità e le possibilità di
costituzione e gli effetti sul procedimento avvalendosi del servizio di un Legale che svolga
questa attività preliminare  alla costituzione attraverso visione e valutazione dei fascicoli
processuali e incontri con il magistrato ed il pubblico ministero competenti;

2) di affidare l'incarico all'avv. Paola Baratelli di Milano – via Mauro Macchi 42;

3) che il Legale di cui sopra è delegato a rappresentare l'Amministrazione negli incontri con il
Pubblico Ministero e con il Giudice competente;

4) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, all’incarico è attribuito Z7881100DA0,  che deve
essere riportato su ogni documento di pagamento relativo al presente incarico;

5) di impegnare la somma di €.1.575,85 comprensiva di ogni onere e spesa, imputandola al
cap.300/28 – intervento 1010203 “Consulenze studi ricerche” del Bilancio 2014, dando atto
di essere autorizzato del responsabile del centro di costo;



6) che la somma prevista al punto 5), costituisce un limite di spesa che può essere superato
soltanto con determinazione dirigenziale che approvi - preventivamente - l'eventuale
maggiore spesa;

7) che l'inosservanza della prescrizione di cui al punto 6), comporta l'impossibilità per il
Comune di corrispondere qualsiasi somma, sia a titolo di onorario che di rimborso spese;

8) di liquidare le competenze al Professionista, su richiesta di quest'ultimo, formalizzata
mediante predisposizione ed invio di note proforma di pagamento;

9) che per l'incarico in questione non si ritiene di dover stipulare apposito disciplinare e
pertanto, la sottoscrizione del presente atto equivale e sostituisce a tutti gli effetti il
disciplinare prestazionale;

10) di impegnare gli Incaricati a rispettare gli obblighi previsti dalla Legge 136/2010 e s.m.i.
“Piano straordinario contro le mafie”, così come meglio specificato all’art. 3, sottolineando
la necessità che gli Stessi comunichino al Comune di Pioltello gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato, come pure le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate
ad operare sul conto, nei termini prescritti nel soprarichiamato art. 3;

11) di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nell'adozione del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come
introdotto dal D.L.10 ottobre 2012, n.174, convertito con modificazioni dalla Legge 7
dicembre 2012, n.213.

Il Dirigente del Settore
f.to NOVAGA ANDREA


